
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД НОЯБРЬСК

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

ЖММЯР №

О проведении III городского Фестиваля среди школьных музеев и музейных комнат 
общеобразовательных организаций города Ноябрьска по теме «Пусть поколения помнят!»,

посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Руководствуясь Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 
2025 года, планом работы департамента образования Администрации города Ноябрьска на 2019- 
2020 учебный год, Положением о департаменте образования Администрации города Ноябрьска, с 
целью поддержки лучших проектов, направленных на активизацию деятельности школьных 
музеев, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Положение о проведении III городского Фестиваля среди школьных музеев и музейных 

комнат общеобразовательных организаций города Ноябрьска по теме «Пусть поколения помнят!», 
посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее - 
Положение, Фестиваль) согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

1.2. Состав конкурсной комиссии Фестиваля согласно приложению № 2 к настоящему 
приказу.

1.3. План проведения тематических мероприятий музейных формирований 
образовательных организаций города Ноябрьска -  участников Фестиваля (далее -  План 
мероприятий) согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

2. Сектору воспитательной работы и дополнительного образования департамента 
образования Администрации города Ноябрьска (Костенникова О.В.), руководителю МАОУ СОШ 
№ 2 УИИЯ (Гребнева И.Л.), руководителю МБОУ ДО «Центр детского творчества» (Фролышева 
Л.А.) организовать проведение Фестиваля.

Срок исполнения: 30 сентября 2019 года -  20 апреля 2020 года.
3. Руководителю МАОУ СОШ № 2 УИИЯ (Гребнева И.Л.) предоставить помещение и 

создать необходимые условия для проведения церемоний открытия и закрытия Фестиваля.
Срок исполнения: церемония открытия -  30.09.2019 года в 16.00 часов;

церемония закрытия -  15.04.2019 года в 15.00 часов.

4. Руководителю МБОУ ДО «Центр детского творчества» (Фролышева Л.А.) (далее -
МБОУ ДО «ЦДТ) совместно с руководителем городского сетевого педагогического сообщества
педагогов дополнительного образования музейного направления (Царяпина Т.Н.) организовать и 
провести мероприятия Фестиваля в соответствии с Положением и Планом мероприятий 
Фестиваля.

5. Руководителям МАОУ СОШ № 2 УИИЯ (Гребнева И.Л.), МБОУ «СОШ № 12» 
(Ращупкина И.В.), МБОУ ДО «ЦДТ» (Фролышева Л.А.) направить для участия в церемониях 
открытия и закрытия Фестиваля: Орлову О.Л., педагога дополнительного образования МБОУ



«СОШ № 12», Флик Е.Г., педагога дополнительного образования МАОУ СОШ № 2 УИИЯ, 
Сошинскую Е.Ю., педагога дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДТ».

6. Руководителю МАОУ СОШ № 2 УИИЯ (Гребнева И.Л.) совместно с руководителем 
городского сетевого педагогического сообщества педагогов дополнительного образования 
музейного направления (Царяпина Т.Н.) подготовить:

6.1. Оценочные листы и наградные материалы в соответствии Положением.
6.2. Подготовить информацию по итогам проведения Фестиваля.

7. Руководителям общеобразовательных организаций:
7.1. Довести данный приказ до сведения заинтересованных лиц.
7.2. Обеспечить участие в проведении мероприятий Фестиваля педагогов согласно 

Приложению № 4 к настоящему приказу.
7.3. Обеспечить участие в Фестивале активистов школьных музеев, музейных комнат, 

представителей объединений патриотической направленности.
7.4. Предоставить материалы для участия в Фестивале в соответствии с требованиями 

Положения.
7.5. Создать условия для проведения мероприятий в рамках Фестиваля внутри 

общеобразовательных организаций.
7.6. Назначить ответственных за жизнь и здоровье обучающихся на период проведения 

мероприятий Фестиваля.

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника управления 
дополнительного образования, воспитательной работы и защиты прав детства департамента 
образования Админ

Срок исполнения: до 15.04.2019 года.

Начальник департ С.И. Фатеева



ЖДЕНО
зом начальника департамента образования 

^инистрации города Ноябрьска 
о т « / У  2019 № 6 Я Р

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении III городского Фестиваля среди школьных музеев и музейных комнат 

общеобразовательных организаций города Ноябрьска по теме «Пусть поколения помнят!», 
посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со Стратегией развития воспитания в 
Российской Федерации на период до 2025 года, Планом работы департамента образования 
Администрации города Ноябрьска на 2019-2020 учебный год и определяет цели, задачи, 
содержание, условия, порядок проведения III городского Фестиваля среди школьных музеев и 
музейных комнат образовательных организаций города Ноябрьска, посвященного 75-летию 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов «Пусть поколения помнят!» (далее по 
тексту - Фестиваль).
1.2. Положение определяет цели, задачи, содержание, условия и порядок проведения Фестиваля.
1.3. Учредителем и организатором Фестиваля является департамент образования Администрации 
города Ноябрьска, городской клуб педагогов дополнительного образования «Диалог» и 
Комплексный музей «РЕМИД» МАОУ СОШ №2 УИИЯ.
1.4.Вся информация о Фестивале размещается в сети Интернет на сайте департамента образования 
Администрации города Ноябрьска: Ьйрз://с1опоуаЬг$к.уапао.ги

2. Цели и задачи
2.1. Цель: активизация деятельности школьных музеев по сохранению историко-культурного 
наследия; усовершенствования опыта в области музейной педагогики, выявления и 
распространения опыта общеобразовательных организаций наиболее активно и продуктивно 
использующих в образовательном и воспитательном процессах форм музейного творчества и 
детской исследовательской деятельности, формирования и развития интереса субъектов 
образования к важнейшим событиям в жизни России.
2.2 Задачи:
-  выявление и поддержка эффективных образовательных практик гражданско-патриотического

воспитания обучающихся;
-  создание условий по координации выставочной, исследовательской и просветительской работы

патриотической направленности; удовлетворения духовных, эстетических, досуговых и 
информационно-образовательных потребностей субъектов образования;

-  стимулировать новые формы музейной работы и внедрение эффективных инструментов
позиционирования музеев;

-  способствовать формированию музейной открытости, преодолению локальной замкнутости
музеев;

-  развитие партнёрства среди музеев, общеобразовательных организаций, общественных
организаций, творческих коллективов с целью создания совместных проектов, улучшающих 
образовательное культурное пространство патриотической направленности;

-  повышение роли музеев и музейных комнат общеобразовательных организаций в духовно­
нравственном, патриотическом и гражданском воспитании обучающихся.

3. Порядок участия в Фестивале



Фестиваль является открытым по составу участников.
3.1. Фестиваль является открытым по составу участников. В Фестивале принимают участие 
активы школьных музеев, музейных комнат и уголков общеобразовательных организаций, 
представители детских объединений патриотической направленности (10-12 обучающихся и
1 педагог) в следующих конкурсах:
-  тематическое мероприятие, посвящённое 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов;
-  конкурс творческих проектов «Победа -  одна на всех!»/дистанционный.
В работе Фестиваля могут принимать участие дошкольные образовательные учреждения,
общественные негосударственные музеи, созданные различными общественными организациями, 
структурные/обособленные подразделения некоммерческих организаций, осуществляющие 
музейную деятельность и/или деятельность в сфере культуры и искусства на основании 
Положения (ведомственный музей, музейный отдел, филиал, представительство).

3.2. Порядок организации и проведения Фестиваля.
Фестиваль проводится в период с 30 сентября 2019 года по 15 апреля 2020 года и проходит в 4 
этапа:
I этап: 30 сентября 2019 года- открытие Фестиваля (МАОУ СОШ № 2 УИИЯ)
С 30 сентября 2019 года по 1 ноября 2019 года -  подготовка творческих работ, конкурсных
тематических мероприятий, посвященных 75-летию Победы в ВОВ.
II этап: с 1 ноября 2019 года по 1 декабря 2019 года -  подача заявок и методических материалов 
для участия в конкурсных мероприятиях городского фестиваля «Пусть поколения помнят!». 
Заявка является документом, необходимым для включения работ в список конкурсантов.
III этап: В срок:
- с 14 января 2020 года по 15 апреля 2020 года -  проведение дистанционного конкурса творческих 
работ, подведение итогов;
- с 14 января 2020 года по 15 апреля 2020 года - публичное представление конкурсных 
мероприятий среди заявленных участников Фестиваля.
IV  этап: 15 апреля 2020 год - подведение итогов конкурсных мероприятий. Награждение 
победителей и участников на закрытии Фестиваля.
3.3. Для участия в Фестивале, в установленные сроки, участниками предоставляются в 
электронном виде следующие материалы:
-  заявки на участие в конкурсных мероприятиях (приложение);
-  методические материалы;
-  творческие работы.

4. Параметры и критерии оценки конкурсных материалов
4.1. Мероприятие школьного музея и музейной комнаты оценивается Конкурсной комиссией, в 
состав которой входят представители департамента образования Администрации города 
Ноябрьска, руководитель городского клуба педагогов дополнительного образования «Диалог», 
специалисты МБУК «Музейный ресурсный центр», представители городских организаций 
патриотической направленности.
4.2. Конкурсная комиссия рассматривает и оценивает/ в соответствии с критериями/ 
представленные конкурсные материалы, определяет победителей. Решение о распределении мест 
принимается коллегиально. Победители и Лауреаты Конкурса определяются по наибольшей 
сумме баллов оценки конкурсной работы.
4.2.1. Организация и проведение тематического массового мероприятия.
Каждый участник готовит мероприятие (форма проведения на усмотрение конкурсантов). Время 
проведения -  до 40 мин. Конкурсная комиссия присутствует на тематическом мероприятии, 
оценивает мероприятие в соответствии с критериями.
Критерии оценки:
-  Актуальность, целесообразность проведения.



-  Определение темы и цели мероприятия, форм и методов проведения.
-  Возрастная и социальная ориентация. Соответствие особенностям восприятия адресной 
аудитории.
-  Глубина и эмоциональность подачи и восприятия.
-  Логическая последовательность, обоснованность отбора зрительного ряда и наглядного 
материала.
-  Новизна и разнообразие методов интерпретации темы и способов представления музейной 
коллекции, освоение новых форм музейной коммуникации.
-  Оригинальность жанра или формы проведения мероприятия. Соответствие содержания 
мероприятия формам и методам его проведения.
-  Использование современных технических средств, музыкального сопровождения.
-  Эстетичность оформления помещения, создание комфортной обстановки.
-  Продолжительность.
-  Воспитательный потенциал.
-  Отзывы.
-  Наличие методических материалов и их содержание.
4.2.2. Конкурс творческих работ «Победа - одна на всех».
Заявка с обязательной отметкой «На конкурс «Победа - одна на всех» отправляется по адресу: Ш1- 
@таП.ги вместе с конкурсными работами. Заявка должна содержать следующую информацию: 
фамилия, имя, отчество автора; возраст; адрес проживания; телефон, е-таП, фотография автора в 
формате ]р§ или рп§,

Категория рисунки
Конкурс для детей и подростков в возрасте от 5 до 18 лет. Принимаются электронные копии 
рисунков, выполненных в любой технике, с использованием любых средств для рисования 
(цветные карандаши, мелки, акварель, гуашь, тушь, уголь и т.д.) Одна работа от одного участника. 
Работы принимаются ТОЛЬКО в электронном виде (в формате 1РС, разрешение не менее 300 йр1). 

Критерии оценки:
-  соответствие содержания работы заявленной тематике,
-  художественное мастерство (техника и качество исполнения работы),
-  соответствие творческого уровня возрасту автора,
-  оригинальность замысла.

Категория «Декламирование стихов и прозы».
В конкурсе могу принять участие дети и подростки в возрасте от 5 до 18 лет. На конкурс 
принимаются аудиозаписи выразительного чтения стихов и прозы наизусть (стихи популярных и 
малоизвестных поэтов и собственного сочинения).

Критерии оценки:
-  качество исполнения, произношения;
-  правильная постановка логического ударения;
-  соблюдение пауз;
-  правильный выбор темпа чтения;
-  соблюдение нужной интонации;
-  безошибочное чтение;
-  умение выразить своё восприятие стихотворения;
-  оригинальность исполнения;
-  умение управлять своим голосом и воображением слушателей;
-  глубокое понимание смысловой нагрузки стихотворного произведения;
-  артистизм.

Категория «Социальный ролик»
В конкурсе могут принять участие дети и молодые люди 12-18 лет. Необходимо подготовить 
мультимедийный материал социального характера соответствующий тематике конкурса. Общая



продолжительность видео должна быть не более 3 минут. Ролик должен быть сделан «с нуля» и 
быть полностью авторским. Требования к видеоролику:
-  формат -  АУ1 (АисЛо-У1с1ео МеНеауес!);
-  максимальная продолжительность видеоролика -  не более 3 минут;
-  в ролике могут использоваться фотографии.

Критерии оценки:
-  соответствие работы заявленной теме;
-  аргументированность и глубина раскрытия содержания;
-  технологичность решения;
-  социальная значимость, позитивность и креативность (новизна идеи, оригинальность, гибкость 
мышления) конкурсной работы;
-  точность и доходчивость языка и стиля изложения;
-  качество, эстетика, оригинальность выполнения работы;
-  степень использования собственных материалов и наработок.
4.2.3. В конкурсных работах не должно быть:
-  имен авторов, указания адресов и телефонов, информации о спонсорах, имен политических 
деятелей и лидеров, религиозной символики, политических лозунгов, высказываний, несущих 
антигосударственный и антиконституционный смысл;
-  изображений: всех видов свастики, насилия, вандализма, текстов, сцен, звуковых эффектов, 
указывающих на ощущения и переживания страха, стресса или агонии; информации в любой 
форме унижающей достоинство человека или отдельной национальной группы людей;
-  запрещается использовать чужие тексты или идеи дизайна (полностью или частично).
В случае несоблюдения данного условия работа отстраняется от участия в конкурсе.
4.2.4. Обязательным условием участия работ в конкурсе является согласие автора (родителей) и 
предоставление в письме необходимых данных для идентификации автора: ФИО, возраст, 
населенный пункт, учебное заведение, класс (группа), контактная информация (телефон, эл. 
почта).
4.3. Посылая заявку на участие в Конкурсе, участник конкурса дает разрешение на обработку 
своих персональных данных. Под обработкой персональных данных понимаются действия 
(операции) с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование и уничтожение персональных данных.
4.4. По итогам оценки конкурсных работ будут определены победители (I, II, III место в каждой 
номинации) и призеры (лауреаты, дипломанты). Дипломы в электронном виде рассылаются 
участникам в течение месяца с момента публикации результатов конкурса.
Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать все полученные работы в целях, 
связанных с проведением Конкурса. Под использованием произведений, предоставленных 
авторами, понимается безвозмездное воспроизведение стихотворений или их части во всех видах 
СМИ, на выставках, в периодических изданиях и на интернет ресурсах с указанием авторства.
4.5. Факт поступления заявки на участие в Конкурсе означает согласие участника с правилами 
проведения конкурса.
4.6. Уведомления о принятии заявки не отправляются. Но при соблюдении всех условий конкурса 
заявка будет принята.

5. Порядок подведения итогов и награждение
5.1. Определение победителей и участников Фестиваля осуществляется на основании результатов, 
которые заносятся в итоговую таблицу, представляющую собой ранжированный список 
участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее -  итоговая таблица).
5.2. По итогам Фестиваля определяются победители и участники. Победителем признается 
участник Фестиваля, набравший наибольшее количество баллов.
5.3. Победители Фестиваля награждаются Дипломами -  «Гран-при», за I, II, III места.
5.4. Конкурсная комиссия вправе:



-  учредить количество номинаций и их название для участников конкурса;
-  не присуждать все призовые места и номинации;
-  учредить специальный приз.
5.5. Опыт работы школьных музеев и музейных комнат -  участников Фестиваля будет размещен 
на сайте департамента образования Администрации города Ноябрьска, на странице городского 
клуба педагогов дополнительного образования «Диалог», на сайте ЬКр://ссИ:-по1аЪг5к.ги., оформлен 
в сборник по итогам Фестиваля.

Заявки и конкурсные материалы направлять по эл. адресу: 1а1-@таП.ги;
зесШг уо$рИ:ате@таи.ги или по адресу: ул. 60 лет СССР 7а, МАОУ СОШ №2 УИИЯ, 
Комплексный музей «РЕМИД», тел. 89195521415, 42-49-72; Царяпина Татьяна Николаевна.



Заявка
на участие в III городском Фестивале среди школьных музеев и музейных комнат 

общеобразовательных организаций г. Ноябрьска по теме «Пусть поколения помнят!», 
посвященного75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

1. Полное название общеобразовательной организации___________________________________
контактный телефон_______________
2. Наименование школьного музея, музейной комнаты, детского
коллектива_____________ _______________________________________________________________
3.Наличие паспортизации (указать данные)_______________________________________________
4.Профиль (направление) музея, музейной комнаты________________________________________
5. Адрес сайта (страницы): Ьир://___________________________________________
6. Количество участников_________________________возраст_______________________________
7. 8.Ф.И.О. руководителя, занимаемая должность

9.Контактный телефон руководителя____________________
Е -таП ____________________________________
10.Название конкурсных работ, представленных для участия в
Фестивале: _________________________________________________________

11. Состав группы участников Фестиваля:

№
п/п

Ф.И.О. Дата
рождения

Класс Домашний
адрес

Контактный
телефон

1.

2.

Директор Подпись



Состав конкурсной комиссии
III городского Фестиваля среди школьных музеев и музейных комнат общеобразовательных 
организаций города Ноябрьска по теме «Пусть поколения помнят!», посвященного 75-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Председатель Конкурсной комиссии:
Седова И.В. - начальник управления дополнительного образования, воспитательной работы 

и защиты прав детства департамента образования Администрации города Ноябрьска.
Члены Конкурсной комиссии:
-  Костенникова О.В. -  заведующий сектором воспитательной работы и дополнительного 

образования управления дополнительного образования, воспитательной работы и защиты прав 
детства департамента образования Администрации города Ноябрьска;

-  Барабаш Ю.А. -  заведующий структурным подразделением МБОУ ДО «ЦДТ»;
-  Григорьева Н.И. -  методист МБОУ ДО «ЦДТ», руководитель городского клуба педагогов 

дополнительного образования «Диалог»;
-  Семенченко А.А., директор МБУК «Музейный ресурсный центр» муниципального 

образования города Ноябрьск (по согласованию);
-К ороткова А.Г. - методист ГАУ ДПО ЯНАО «Региональный институт развития 

образования» (по согласованию);
-  Дулепов В.Н., председатель Ноябрьской городской общественной организации ветеранов 

войны, труда, Вооружённых Сил и правоохранительных органов «Ветеран» (по согласованию);
-  Гердев Б. Н. - научный сотрудник музея городской истории МБУК «Музейный ресурсный 

центр» (по согласованию);
-  Кулаева Н. Н., специалист по работе с молодежью МБУ «Многофункциональный центр 

по работе с семьей и молодежью «Доверие» (по согласованию).



План
проведения тематических мероприятий музейных формирований образовательных 

организаций города Ноябрьска -  участников III городского фестиваля школьных музеев 
«Пусть поколения помнят!», посвящённого 75-летию победы в ВОВ 1941-1945 годов

1 30.09.2019 
в 16.00

Актовый зал 
МАОУ СОШ №2 

УИИЯ

Открытие III городского фестиваля школьных музеев 
«Пусть поколения помнят!», посвящённого 75-летию 
победы в ВОВ.
Координатор: Царяпина Т.Н., руководитель секции по 
музейной деятельности городского клуба «Диалог»

2 январь дистанционно Городской конкурс творческих работ «Победа - одна на 
всех»/дистанционный.
Координатор: Царяпина Т.Н., руководитель секции по 
музейной деятельности городского клуба «Диалог»

3 07.02.2020

07.02.2020

21.02.2020

МКОУ «С(К)ОШ» 

МБОУ СОШ № 14

МБОУ СОШ № 5

Урок мужества «Героями славится Россия» 
Ответственный: Турушева Л.Ф., МКОУ «С(К)ОШ» 
Тематическое мероприятие «Этих дней не смолкнет 
слава»
Ответственный: Трубанова В.Ш., руководитель музейной 
комнаты МБОУ СОШ № 14.
Интерактивное занятие, посвящённое событиям ВОВ 1941- 
1945гг.
Ответственный: Головко Е.А., руководитель музейной 
комнаты МБОУ СОШ № 5.

4 18.03.2020

23.03.2020 

27.03.2020

МБОУ СОШ № 3

МБОУ СОШ № 13

Школьный музей 
«Возрождение» 

МБОУ СОШ мкрн. 
Вынгапуровский

Музейный урок «У войны не детское лицо» 
Ответственный: Белоусова И.Я., руководитель школьного 
музея «Моя Родина» МБОУ СОШ № 3»
Музейное занятие «Война и мир»
Ответственный: Сидор Л.Г., руководитель школьной 
музейной комнаты «Моя Родина» МБОУ СОШ № 13 
Квест-игра «В одном строю».
Ответственный: Федоренко А. И., педагог 
дополнительного образования МБОУ СОШ мкрн. 
Вынгапуровский

5 10.04.2010

15.04.2020

15.04.2020

МБОУ «Гимназия 
№ 1»

Комплексный музей 
«Память» 

Комплексный музей 
«РЕМИД» 

МАОУ СОШ № 2 
УИИЯ 

Актовый зал

Музейный урок - традиционная встреча с представителями 
НОО «ВЕТЕРАН» - «Песни военных лет»
Ответственный: Буряк Т.В., руководитель Комплексного 
музея «Память» МБОУ «Гимназия № 1»
Тематическое мероприятие «Это было не со мной..., Я за 
это в ответе!»
Ответственный: Царяпина Т.Н., руководитель 
Комплексного музея «РЕМИД» МАОУ СОШ №2 
Закрытие III городского фестиваля школьных музейных



15.00 ч. МАОУ СОШ № 2 
УИИЯ

образований «Пусть поколения помнят!», посвящённого 75- 
летию Победы в ВОВ 1941-1945гг.

6 17.04.2020 МБОУ «Гимназия 
№ 1»

Круглый стол по итогам проведения III городского 
фестиваля школьных музейных образований «Пусть 
поколения помнят!»



Список
педагогов, принимающих участие в проведении мероприятий Фестиваля

-  Царяпина Т.Н., педагог дополнительного образования МАОУ СОШ № 2 УИИЯ;
-  Буряк Т.В., педагог дополнительного образования МБОУ «Гимназия № 1»;
-  Белоусова И.Я., педагог дополнительного образования МБОУ СОШ № 3;
-  Турушева Л.Ф., педагог дополнительного образования МКОУ «С(К)ОШ»;
-  Головко Е.А., учитель технологии МБОУ СОШ № 5;
-  Федоренко А.И., педагог дополнительного образования МБОУ СОШ мкр. 
Вынгапуровский;
-  Сидор Л.Г., педагог дополнительного образования МБОУ «СОШ № 13 с УИП 
эстетического цикла»;
-  Трубанова В.Ш., педагог дополнительного образования МБОУ СОШ № 14.


